
Obsah

Úvod 7
Zpětná vazba od čtenářů 9
Errata Ю

KAPITOLA 1

Nechoďte na úřad, když nemusíte 11
Elektronická komunikace s úřady bez front a papírování 11
Je to opravdu bezpečné? 15

Směrnice Evropského parlamentu o zásadách Společenství pro elektronické podpisy 16
Zákony o archivnictví a spisové službě 15
Zákon o autorizované konverzi 16
Zákon o elektronickém podpisu 17

KAPITOLA 2

Co budete potřebovat 19
Připojení к Internetu a prohlížeč stránek 19
Kde získáte aktuální informace 20
Elektronický podpis 21

Jak si opatřit digitální certifikát 23

Časová razítka 28
Co je časové razítko a proč je dokument bez něj neúplný 28
Jak a kde získat časové razítko 29

Portál SecuStamp 30
Nákup časových razítek 32
Práce s nástrojem Sign Master 33

Program pro práci s formuláři 40
Vyplňování formulářů 43

Pole formuláře a jejich vyplnění 44
Panely s informacemi 45
Ovládání programu 47

3



Hlasové funkce 48
Pro lidi s poruchou zraku 50

Programy pro práci s PDF dokumenty 50
Adobe Reader 50
Print2PDF 53
Formát pro dlouhodobou archivaci - PDF/A 63

KAPITOLA 3

К čemu slouží datové schránky 67
Datová schránka a datová zpráva 67

Přístup do datové schránky 71
Informace a osobní údaje 72

Kde najdete informace o datových schránkách 72
Důležitý rozcestník - Portál datových schránek 73

Elektronické formuláře 74
Publikace věstníků 76
Nástroje a odkazy 76
Další informace 78

Přínosy Portálu datových schránek 78
Chcete si zřídit datovou schránku? 78

Datové schránky nanečisto 79
Kdo může žádat o zřízení datové schránky 80
Jak lze zřízení datové schránku vyžádat? 80

* První přístup к datové schránce 84
První přihlášení a aktivace datové schránky 85
Kdo má přístup do datové schránky 85
Zneužití datové schránky 85
Přihlašovací údaje 85

Dodržujte zásady bezpečnosti 86
Datové schránky nejen pro uživatele Windows 88
Úloha Czech POINTu v Integrovaném systému datových schránek 89

Autorizovaná konverze z elektronické do listinné podoby a naopak 89
Další agendy dostupné prostřednictvím Czech POINT 94

KAPITOLA 4

Přihlášení do datové schránky 105
Portál datových schránek 105
Přihlášení к datové schránce 106

Přihlášení jménem a heslem 107
Přihlášení s využitím digitálního certifikátu 109
Zabezpečené přihlášení prostřednictvím SMS 111
Přihlášení přes bezpečnostní klíč pro náročné 112

4



OBSAH

Co dělat, když přihlášení selhává 112

Odhlášení 112
Přihlášení do znepřístupněné schránky 113

Nastavení pro rozšířené způsoby přihlašování 115
Správa digitálních certifikátů 115
Nastavení pro zabezpečení SMS kódem 117
Nastavení zabezpečení bezpečnostním kódem 119

Sledujte zatížení systému 119

Změna kontaktní adresy oprávněné osoby 120

Vytvoření pověřené osoby 121

KAPITOLA 5

Odesílání a příjem datových zpráv 127
Změna hesla 127

Byly vám doručeny nové zprávy? 130

Pozor na důležité informace 130

Obsluha prostředí 131

Nápověda 132

Seznam dodaných datových zpráv 132
Položky seznamu 132
Filtrace seznamu 133
Náhled na datovou zprávu 134
Načtení celé datové zprávy 135
Zvláštní případy doručení 137
Ověření datové zprávy 137
Zpracování celé datové zprávy 138
Zpracování souborů z přílohy 139
Zavření datové zprávy 141

Automatické doručení informací o došlých zprávách 141
Avizování zpráv na mobilní telefon 142
Avizování zpráv elektronickou poštou 143

Vytvoření nové datové zprávy 144
Specifikace adresátů 145
Využití Adresáře 148
Vložení adresy ze seznamu posledních adresátů 149
Sestavení obálky zprávy 149
Sestavení přílohy 150
Uložení konceptu datové zprávy na disk 151
Odeslání sestavené datové zprávy 152

Kontrola odeslání datových zpráv 152
Seznam odeslaných zpráv 152

5



V/DJIin

Manipulace se soubory z přílohy 154
Zavření datové zprávy 155
Dodejky I55
Doručenky a nedoručenky I57
Odpověď na datovou zprávu 159

Poštovní datové zprávy 162
Aktivace možnosti odesílat Poštovní datové zprávy 162
Povolení příjmu Poštovních datových zpráv 163
Vytvoření a odeslání Poštovní datové zprávy 163
Prohlížení dodaných Poštovních datových zpráv 164

Datový trezor 165
Co je datový trezor 165
Jak si Datový trezor pořídíte 166
Obsluha datového trezoru 167

KAPITOLA 6

Elektronické úřadování odkudkoliv 173
Aplikace Software602 Form Filler Portable 174
Instalace programu Filler Portable na klíčenku 175
Práce s datovou schránkou z libovolného místa s připojením 176

Co jste po instalaci získali 176
Spuštění aplikace Firefox Portable 176
Nastavení proxy pro zabezpečené připojení 177
Práce v systému datových schránek 177

Práce s formuláři obecně 178

KAPITOLA 7

Publikované věstníky a formuláře 181
Věstníky na Portálu datových schránek 181

Co jsou to věstníky 181
Struktura a prohlížení věstníků 182

Formuláře pro elektronické podání 184
Přístup к formulářům 184

Načtení a vyplnění formuláře 185
Pomoc, já těm úředním věcem nerozumím 186
Odeslání vyplněného formuláře 187
Elektronická fakturace 188

Rejstřík 191


